
 

.                                                                 «Chris Mott»کریس موت :  لیکونکۍ 

                                                                                 «2025-05-21»انتی وار  منبع او دخپریدو نیټه :

   «مل»سیدحسام پوهندوی دوکتور :  ژباړونکۍ

-------------------------------------------- 

 مداخله کونکو لیبرالانو په کومه لار لاسوهنه کوي 

                   Which Way, Liberal Interventionist? 

هغه نړۍ چې د #مقاومت لیبرالانو لخوا تصور شوې وه نور شتون نلري، دوی 
 تر اوسه دا نه دي درک کړي. لا                       

  

The world envisioned by #Resistance Liberals no longer exists, they 

                                just haven't realized it yet. 

 

 

 هنری جان تیمپل  موسس پالیسی لیبرال              
 

 جوړ شوي آزادې نړۍ مشر دی، که څه همد یو امریکایی ولسمشر اوریدل، چې د ځان     
په څومره خیانت سره، دملت جوړونې دپروژې،دهغې د درباري طبقې او په بهرني هیواد  

کې د نړۍ په چارو کې د دوی د نفوذ په اړه په کلکه غندنه وکړي، باید د لیبرال نړیوالتوب 
ه نو د نړۍ په ګوټ ګوټ نظم دفاع څه ده که ن  . د نړیوال نګړی ټیټ شیبه وي لپاره یو ځا

کې د آزادۍ )او بازارونو( دپراخولولپاره دمشنري هڅو څخه، پرته له دې چې ستراتیژیک 
نظریې سره تړاو ولري؟ حتی په خپل خورا مسخره کې، په یمن کې د ټرمپ ادارې د یوې 



وښود چې د واشنګټن ډي سي د لسیزو  طنز یو څوک   اغیزې جګړې  شتې اوږدې بې میا
   لیواله دی.   لپاره  ي وخت چوکاټ پرځای داونیوپه مسله کې دناکامې مداخلې دبندولومعیار

 
دوی په   په پرتله ډیر نښې دي، مګر د  د لامل  زوال  امپراتوري  د  لیبرال نړیوالتوب    

په توګه  او بې رحمه   کې چیرې چې مخالفت د بې رحمه شوي بلبل   ډول مهر  هرمیټیکل
ردولو وړغبرګون لوپ شتون لري. یوه ایډیالوژي چې د لوټمارو امپراتوري  لیدل کیږي، د

امرونو په اوږده لیکه کې د ډیرو څخه د یو توجیه کولو لپاره جوړه شوې وه د عامه شعور 
په اړه دومره ریښه شوه چې مسلکي مدیریتي طبقې ته یې لارښوونه وکړه. هغه خلک چې 

پوه شي   توپیر  پاره د تبلیغاتو او اصلي پالیسۍ ترمنځباید دومره هوښیار وي چې د خلکو ل
د لیوالتیا    په حقیقت کې ترټولو لویې نښې ګرځیدلې. د آرون سورکین د آرامۍ برومایډونو

پالیس جوړونکو نسلونه د غروردخطرونو په اړه خوب ته وهڅول. لکه څنګه چې تاریخي 
    عالم رونالډ پي ټوبي یو ځل وویل:

 
ت  ما خد  راتي ، استخبا وکړي مرسته   وماسي کولی شي د دولت په جوړولو کې"ډیپل     

کولی شي د هغې دفاع کې مرسته وکړي، او د ګاونډیو څخه بهر مهارت لرونکی جوړښت 
له شي چې واقعیت د ځینې مطلوب نړۍ لید ساتلو  ژبه بد  داسې په   شي  او لاسوهنه کولی

امله دا کولی شي د هغو ایډیالوژیو وهم ته دوام ورکړي  لپاره میکانیزم ته واړوي.له همدې
چې د دولت ملاتړ کوي. البته، خطر دا دی چې دا ډول وهمونه او ایډیالوژۍ ممکن د خطر 
له نقطې هاخوا د آرامۍ هاخوا ژوندي پاتې شي، کله چې دوی د دوی له شرایطو څخه ډیر 

او نوي چاپیریالونو ته په مؤثره  لرې شي، دومره اتویستیک چې دوی دولت د نوي حقایقو
     توګه ځواب ویلو مخه نیسي."

 
لی و چې د  بریا  ، او دومره هر اړخیز  ، دومره نړیوال  دومره نظم   لیبرال نړیوال       

ریښتینو مومنانو یو ریښتینی ذات یې رامینځته کړ. په رسنیو مسلکونو کې په غیر متناسب 
د امریکایی امپراتورۍ څخه جلا کیدونکی وګڼله، او د هغې  ډول استازیتوب شوی، دا طبقه

ګټې د یو ځانګړي سیمې لرونکي هیواد نه، بلکې د ټول بشریت )لکه څنګه چې امریکایانو 
و چې دا ډول   لخوا ټاکل شوي( دي. د وخت په تیریدو سره، د اشرافو ډیر تولید پدې معنی

سره ډیره بې   تو سیسا د تا  وفاداري  دوی  د  چې  خلک په استخدام کې غوره شوي ځکه
پوښتنې وه او دوی یې دغوښتونکوپه سمندر کې ډیر مطلوب ګمارونکي کړل، او له همدې 

نو په څیر یو څه  پادریا  یو ډول  امله بیوروکراسي د سکالرشپ یا پراګماتیزم څخه لرې د
   استازیتوب ته لاړ. 

 
نونو په وړاندې د بنسټیز بې ثباتۍ چمتو کوي دا هغه څوک دي چې اوس د اړینو بدلو      

څخه لاس   تصدۍ  شوي  ځکه چې متحده ایالات په پای کې د بشپړ نړیوال تسلط له برباد
اخلي او یو څه ته ورته کیږي چې یو عادي لوی ځواک ته ورته وي. د پوښښ چمتو کولو 

شحاله درباریان استدلال لپاره د هوایی ډګرکتاب پلورنځیو روڼ اندو په کارولو سره، دا خو
کوي چې بې پایه دفاعي قراردادونه او بهرنیو لابیانو ته خدمت کول ټول د ژمنې راتلونکي 
په لور د انسان نسل لوړولو لپاره وو. لیبرالیزم به د انسانیت د لوړولو لپاره درلود او دوام 



ه او شرایط له سیم  ولري.  باور  په دې  خلک  به یې ورکړی وای که چیرې یوازې ډیر
بدبختانه او وحشي کړنو پرته بل څه نه وو، کافران د یو ریښتیني مذهب په لاره کې ولاړ 

    وو. 
 

مګر د څو قطبي واقعیت په پیژندلو سره، دا ټول اوس بې له شکه پای ته رسیدلي دي. د     
ایالاتو ونډه د هغه وخت په   تولید کې د متحده  نړۍ په اقتصاد او په ځانګړي توګه صنعتي

. او دا مادي  جوړ شو  لومړی  کې د لیبرال نړیوال نظم 1945پرتله کوچنۍ ده کله چې په 
حکم کوي. لکه څنګه چې نړۍ ډیر څو اړخیزه  ځواک   چې واقعیت دی، نه د هیلو باور، 

ني  انګړو مدنتیک د ځ ل د شمالي اتلا ډو  په ناڅاپي  کیږي، نو د هیجیمون نشتوالی به هم
کړنو پراساس د هیجیمونیک ارزښت سیسټم د ادعا له لاسه ورکولو لامل شي. داسې نړۍ 

د   اتلانتیک  د  ید با  ملتونه  ډیری  ځمکې د   ته د بیرته راستنیدو لپاره لیوالتیا چیرې چې
 وروستي باغ ګوند پیښې څخه د وروستي رجحاناتو په اړه پاملرنه وکړي، یوازې نوسټالیا،

نه درلود، لکه   شتون  هیڅکله  چې نوسټالیا  شاته لیدل او بوډاتوب دی. د هغه عمر لپاره 
   څنګه چې جیلو بیافرا به یې ویلي وي. 

 
د پخواني   امنیت  ملي که د   ځي؟  چیرته  ځایه  له دې  غوښتونکي  نو لیبرال نړیوال     

یو سخت پیل دی. د یو   ، نو دا وي نښه   کومه  سلاکار جیک سلیوان وروستۍ څرګندونې
بحران لپاره د  هر   د  توګه مؤثره   په  یې  داسې چا اوریدل چې د خپلې دورې ډیره برخه

، پداسې حال کې چې د  کړې تیره   ډیپلوماټیکو حلونو له پامه غورځولو یا نه شنډولو څخه
مقاومت لیبرالیزم بل چا غندنه کوي چې حتی د بلې لارې هڅه کوي، داسې ښکاري چې د 

 نوی محافظه کاره بدلون ممکن د بیرته راستنیدو هڅه وي.

 

نه دی داسې ښکاري چې   نړیوال  لیبرال  چې  خو دا نړۍ ختمه شوې ده، او هرڅوک     
څومره چې رایه  هر   او  ډیر. ، نه  غواړي  دا پوهیږي. ډیری رایه ورکوونکي لږ مداخله

دریځ په تقوا کې   اړخیز  د دوه  د بهرنیو چارو په اړه ورکوونکي ځوان وي هغومره دوی
لږ باور لري. ډیری ډیموکراتان د زاړه ماډل سره د تړلو پر ضد خبرې کوي، مګر ډیری 

چلند   سره ي  و سپکا  د  لپاره  کولو  وختونه د دوی د خپلو رسنیو لخوا د دې کولو جرئت
کړي. په   برباد  ډول  ه شاید دا په ټاکنیزکیږي. د هیرس د کمپاین اتحاد د چیني کورنۍ سر

عین حال کې، د چین مخ په زیاتیدونکي نظامي ځواک، او د امریکا د ترهګرۍ پر وړاندې 
سر کې راځي،  په   جګړې کې د ناورینونو دوامداره لاره ښیي چې ډیر محدود هیواد اکثرا

اروپا په پرتله څرګند   د  به  یو درس چې د امریکا د خپل پخواني تاریخ په لنډه مطالعه کې
ډول د )د دوی   په ناڅاپي شي. نو پداسې حال کې چې ډیری پخواني دوه اړخیز اشراف به 

نلري   لپاره په شخصي توګه ګټور( د نه ختمیدونکي جګړې لپاره فشار راوړي، دا امکان
کار    توګه  په   ستراتیژۍ و وړ   چې په نږدې راتلونکي کې د خلکو سره د بیرته راستنید

    وکړي. 
 



لپاره چې د اشرافو د   اقلیت  آنلاین  یو بل امکان، که څه هم د یو کوچني او په پای کې     
برخې پر ځای د دوی سره پیژني، تاوتریخوالی افراطیت دی. عجیبه ده چې د مرکزي پلوه 

کړکۍ د سړې جګړې وروسته   ښکاره  چې  څنګه لکه  ، وکړو خبرې   اړه  په  افراطیت
امکان چې   ، دا پیژندل نفوذ   ونکي مرکزیتوب څخه نور هم لرې کیږي، او د دوی د کمید

خړپړونکي    لیبرال نړیوالان به د لویو قدرتونو ترمنځ د عادي ډیپلوماسۍ بیا پیل د یو ډول
پامه   له  ،  کړي  مخه  ته  ملاتړ تروریزم   'استبدادي محور' په توګه وګوري او د کورني

لو  پوځونو کې جنګیږي، ځانونه د بنسټپا  غورځول کیدی نشي. ډیری امریکایان په بهرنیو
دا صهیونیزم وي، د   ، که لري  ف هد  لاملونو سره نښلوي چې یو څه لوی ملي او ماوراء

کړي چې د   چمتو  غړي  داسې  کردانو پروژه وي، یا اوکراین وي. دا ډول ډلې کولی شي
. په  شي  برعکس  ډول  یو  څیر  په  ورو د روزنې وړتیا ولري ترڅو د تیموتي مک وین

کلک   حقیقت کې، دا دمخه د رایان روت په قضیه کې پیښ شوي، ټرمپ به د اوکراین پلوه
د تقوا  نظم   نړیوال  او د لیبرال  نظرونو سره قاتل وي. لا دمخه د نوي نازي ازوف کنډک

به د   لرونکو خلکو یو عجیب متقابل نفوذ شتون لري، یو څه چې احتمالسره د خواخوږۍ 
وخت   ډیری  )او د ناکام   د ټولنې دا یې   فاشیزم عالم رابرټ پیکسټن حیران نه کړي چې

لیبرال( اشرافي پیژندل شوي سبسټریټم د بحران مرحلې حالت وباله. که څه هم، یو ځل بیا، 
په   کونکي  فکر  بین  غیر مقبولیت له امله، د بنسټپال شويد مداخلې د مخ په زیاتیدونکي 

مشهور   استازیتوب هر ډول نا امیده عمل به یوازې د دوی لامل د خلکو سره نور هم غیر
  کړي. 

 
دا هوښیار لیبرال نړیوالان چیرته پریږدي؟ البته، سربیره پردې، دا مني چې د دوی نړۍ    

دور کې د بهرني پالیسۍ د پوهیدو لپاره مناسب او غیر لید د هر ډول هاګیمونیک وروسته 
وي چې لیبرال   اندیښمن  معقول دی؟ یوازې یو رغنده انتخاب شتون لري. که دوی دومره

بیا ژوندي کړي   ارزښتونه ارزښتونه تر ګواښ لاندې دي نو دوی باید په کور کې دا ډول 
د ټیلیفوني   تضمینه  بې له قانون،   پیټریټ  د  ید او خپل مشهور ګټورتوب وښیي. دوی با

کولو، او د   نظامي  پولیسو  ، د اقداماتو  د سختو  کې په وینا   د نیوکې  اړیکو، د اسراییلو
نیول بیرته راولي. او دوی باید دا ومني چې دا ټولې پالیسۍ په عمده   شرکتونو   د   اقتصاد

 توګه د 'هوښیار' منځلارو لخوا هڅول شوي، د لیبرال نړیوال لامل یوازینۍ لویه حوزه. 
 

لارو ته ځای   ډیری مختلفو  د شتون  کې،  شکل  هوښیار او  زاړه   په خپل  لیبرالیزم،    
وخت وده کوي کله چې یو څوک د بل  زغم هغه  او   کې. تنوعورکړ، په کور دننه او بهر 

وي یا نه. امریکا یو ځل دا پوهیده،   هغه لیبرال لخوا د دوامداره برید څخه ویره نلري، که 
اساسي برخه وه. دودونه شتون لري،   یوه  په حقیقت کې، دا پخپله د هیواد د بنسټ ایښودلو

وي چې خپله قضیه په   اسانه  دا به  او که دوی په حقیقت کې په کور دننه عملي شي، شاید
بهر کې په مؤثره توګه د نړیوال ماډل په توګه نه، بلکې د قضیې مطالعې په توګه رامینځته 

ړي که دوی وغواړي. څخه ترلاسه ک  هغه کړي چې نور یې کولی شي په انتخابي ډول له 
 مشنري وښود، د   پیړۍ د جنوني فرقه پالنې په وړاندې غبرګون (17 )اصلي لیبرالانو، د

په مادي نړۍ کې ممکن وو د   فعالیت یې وغندلو او د ځان ښه والی او په هغه څه کې چې



ورځ قانع شي چې بیرته هغو غوره ریښو ته   نن  دوی  بنسټ ایښودلو هڅه یې وکړه. شاید
  راستانه شي. 

 
د لسیزو ویجاړۍ سره په اتحاد کې   بدیلونه، د نوي محافظه کار غورځنګ او د هغې        

، یوازې د  اړول  ته  افراطیت  غبرګون  دوه چنده کیږي چې نړۍ یې رامینځته کړې، یا د
ځل وي،   لومړی  سره  دوی خپل او د هرچا وضعیت به خراب کړي. مګر دا به په سختۍ

او نه هم وروستی، چې یو اپوکالیپټیک ایډیالوژي هڅه کوي چې یوه ټولنه د خپلو افلاطوني 
 ایډیالوژیو سره د ژوند کولو کې پاتې راتلو له امله راټیټه کړي.

 :څوکرښیی ددی مقالي دلیکونکۍ په اړین 

د  انسټیټیوټ کې د واشنګټن ملګری دی؛  او ډیپلوماسۍ  د سولې ډاکټر کریسټوفر موټ 
چارو   د بهرنیو  متحده ایالاتو او د  ؛ دی  متخصص  جیوپولیټکس لویې ستراتیژۍ او 

 .وزارت کې پخوانی څیړونکی او د میز افسر دی

 «2025-06-01»په درناوی  ----------------------------

 


